Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

DESIGNOVÁ IMPROVIZACE

BcA. Lucie Vostalová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění

Studijní program Výtvarná umění

Studijní obor Sochařství

Specializace Keramika

Diplomová práce

DESIGNOVÁ IMPROVIZACE

BcA. Lucie Vostalová

Vedoucí práce: MgA. Gabriel Vach

Katedra výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeská univerzita v Plzni

Plzeň 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 …………………………………

podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své diplomové práce

panu MgA. Gabrielu Vachovi za odborné vedení, konzultace

a připomínky.

Dále děkuji i panu RNDr. Petru Frančemu za jeho rady týkající

se technologie a MgA. Markétě Kalivodové za pomoc při

vypracování mé diplomové práce.

Zvláštní poděkování patří mé rodině a kamarádům, za cenné

rady a podporu během studia.

OBSAH

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ........... 1

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY ............................................... 3

3 CÍL PRÁCE ............................................................................... 5

4 PROCES PŘÍPRAVY ................................................................ 6

4.1 Čaj ....................................................................................... 7

5 PROCES TVORBY .................................................................... 8

5.1 Funkční čajová sada .......................................................... 8

5.1.1 Konvička ........................................................................ 8

5.1.2 Šálek ............................................................................ 10

5.1.3 Sítko ............................................................................. 10

5.1.4 Poklička ....................................................................... 11

5.1.5 Vázička ........................................................................ 11

5.1.6 Tác ............................................................................... 12

5.2 Umělecké objekty ............................................................. 13

6 POPIS DÍLA ............................................................................ 14

7 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA ............................................. 15

7.1 Porcelán ............................................................................ 15

7.2 Přežah ............................................................................... 15

7.3 Ostrý výpal ........................................................................ 15

7.4 Pálicí pomůcky ................................................................. 16

7.5 Stékavé glazury ................................................................ 16

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR ...................................... 17

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................. 18

a) Knižní a periodická literatura ............................................. 18

b) Internetové zdroje ............................................................... 19

10 RESUMÉ ............................................................................... 20

11 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................ 21

1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé první setkání s keramikou proběhlo na základní škole

formou volnočasového uměleckého kroužku, kam jsem docházela.

Poprvé jsem si tak osahala keramické hmoty a vyzkoušela základní

techniky modelování a nanášení glazur.

Po vystudování oboru Výstavnictví na Střední

uměleckoprůmyslové škole v Praze na Žižkově, kde jsem

se věnovala hlavně vytváření 3D modelů a návrhů výstav

či poutačů a objektů do exteriéru, má další cesta směřovala

do Plzně na tehdejší Ústav umění a designu, dnes Fakulta designu

a umění Ladislava Sutnara.

Lákalo mne zvolit si pro mé další studium takový obor, kde

ihned uvidím výsledky své práce, hotové produkty. Vybrala jsem

si keramiku a keramika si vybrala mě.

Bakalářský stupeň byl věnovaný hlavně ovládnutí řemesla,

osahání materiálů a získání dostatku zkušeností, porozumění

technologii a osvojení si modelovacích schopností. Od sochařských

zadání, studií přírodnin a jejich stylizací jsem se pomalu dostávala

k prvním designérským úkolům a své bakalářské práci na téma

„Konvolut ustálených prototypů měr“1. Dostala jsem dvě měrová

omezení, s nimiž jsem se měla vypořádat. Mým úkolem bylo

navrhnout volnou sadu. Pomocí přeskupování šesti různých částí

jsem vytvořila sérii skládaných váz, vždy o objemu jeden litr.

Tu jsem doplnila o dvacet centimetrů dlouhý servírovací talířek

na espresso a minizákusek jako doplněk kavárenského sortimentu.

Naučila jsem se točit na sádrařském kruhu, pracovat s keramickými

obtisky a využívat ke své práci počítačové programy řady Adobe

nebo Rhinoceros a moderní technologie – 3D tisk a CNC frézu.
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Další tři roky magisterského studia pro mě byly především

o spolupráci s firmami, fabrikami či spolužáky z jiných oborů, ale

také o experimentování s materiály. Například jsem se pokoušela

spojit porcelán a sklo. Do porcelánové nožičky u misky jsem se

snažila utavit simaxové a sialové sklo, poté různé směsi,

a nakonec čistou glazuru.2 Bojovala jsem s roztažností skla a jeho

následným praskáním v porcelánové nožičce, což se mi u sialového

skla nakonec podařilo eliminovat. Vyskytovaly se ale i jiné problémy,

jako odskelňování či náročné odbrušování nožičky.

V tomto období jsem také s několika lidmi z ateliéru

spoluzaložila značku NALEJTO ceramic design, prostřednictvím níž

se snažíme prezentovat svou tvorbu, pořádáme výstavy, workshopy,

projekty a účastníme se řady akcí a designových přehlídek.

Například Pechakucha night, Prague design week nebo Designblok.

Díky působení ve skupině jsem získala řadu cenných zkušeností,

ať už jde o základní znalost cenotvorby, možnosti sebeprezentace,

či vymýšlení a realizace instalací.

Za šest let svého studia na keramice jsem měla možnost

vytvářet práce pod vedením hned několika pedagogů

– Akad. soch. Petry Šťastné, MgA. Luďka Míška, MgA. Evy

Pelechové a MgA. Gabriela Vacha. Díky tomu, že každý z nich

má ke keramice svůj osobitý přístup, získala jsem příležitost podívat

se na tento obor z jiného úhlu pohledu a schopnost individuálně řešit

rozmanité úkoly. I právě díky těmto impulzům se má tvorba neustále

vyvíjí a posouvá. Neustále hledám a nalézám, učím se a zkouším

nové věci. Tak jsem i přistoupila ke své závěrečné diplomové práci.

Snažila jsem se překonat sama sebe, uvolnit se, experimentovat

a improvizovat.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Ze seznamu nabízených témat mě nejvíce zaujalo téma

„Designová improvizace“. Především díky dovětku „podle hesla

méně je více (less is more) nebo méně je nuda (less is bore)“, který

byl u tématu uvedený pravděpodobně jako nápověda pro studenta,

který by si toto téma chtěl zvolit.

Od první chvíle, kdy jsem nad svou prací začala intenzivně

přemýšlet, mi bylo jasné, že se nespokojím s „pouhým“ navrhnutím

tvaru. Pociťovala jsem nutkání - a název tématu tomu i napovídal

- hrát si a zkoušet. Zpočátku jsem se nechávala poněkud svazovat

skutečností, že Ludwig Mies van der Rohe, jenž je známý svým

krátkým aforismem „méně je více“ a stejně tak Robert Venturi, který

ho parafrázoval na „méně je nuda“, byli oba dva především

významní architekti. Měla jsem v hlavě několik nápadů, které

pracovali s architektonickými prvky a principem stavebnice

či skládání. Ty jsem nakonec zavrhla, protože jsem nechtěla

pracovat podobným způsobem jako při bakalářské práci. Nicméně

ona známá hesla jsem si ponechala jako vodítka pro další postup.

Rozhodla jsem se zaměřit se nejprve na techniku, která by mě

bavila a udělala jsem si důkladnou rešerši inspiračních zdrojů.3

Z té mi vyplynulo, že bych se chtěla zabývat jakýmsi překrýváním,

obalováním, poléváním až „znehodnocováním“ a dysfunkcí

porcelánu.

Silnou inspirací k použití stékavých glazur mi byla takzvaná

“Kostelecká keramika”. Jedná se o sdružení hrnčířů okolo Aloise

Vondráčka, kteří působili v Kostelci nad Černými lesy. Lidová

hrnčina začala být vytlačována kvalitnějšími produkty od druhé

poloviny 19. století a Černokostelecko bylo jedním z významných

center.4 Dále to byly některé práce z Vysoké školy


[…]

http://www.thehaasbrothers.com/hsite/wp-content/uploads/2016/08/Haas_August_2016_2-1200x800.jpg
http://www.thehaasbrothers.com/hsite/wp-content/uploads/2016/08/Haas_August_2016_2-1200x800.jpg
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Emmanuel Cooper Gitte Jungersen

8 9

Gitte Jungersen Dávid Valovič

5
http://www.thehaasbrothers.com/hsite/wp-content/uploads/2016/04/unnamed-1-750x750.jpg,

vyhledáno 19.4.2017
6
http://www.themaking.org.uk/images/stories/Artists/MakerOfTheMonth/Emmanuel_Cooper/ston

eware_bowls.jpg, vyhledáno 19.4.2017
7
http://gittejungersen.dk/wp/wp-content/uploads/2011/01/Place-to-be-Lost-6-750x525.jpg,

vyhledáno 19.4.2017
8
http://gittejungersen.dk/wp/wp-content/uploads/2011/01/place-to-be-lost-7-693x750.jpg,

vyhledáno 19.4.2017
9
Foto vlastní

http://www.thehaasbrothers.com/hsite/wp-content/uploads/2016/04/unnamed-1-750x750.jpg
http://www.themaking.org.uk/images/stories/Artists/MakerOfTheMonth/Emmanuel_Cooper/stoneware_bowls.jpg
http://www.themaking.org.uk/images/stories/Artists/MakerOfTheMonth/Emmanuel_Cooper/stoneware_bowls.jpg
http://gittejungersen.dk/wp/wp-content/uploads/2011/01/Place-to-be-Lost-6-750x525.jpg
http://gittejungersen.dk/wp/wp-content/uploads/2011/01/place-to-be-lost-7-693x750.jpg

10 Gitte Jungersen

11 12

Luke Bishop

13 Ľubomír Ontkóc
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 http://gittejungersen.dk/wp/wp-content/uploads/1993/11/sort-orange-gul-forsideto.jpg,

vyhledáno 19.4.2017
11

http://static.squarespace.com/static/5314da8ee4b0d6e4134014b8/54a2f780e4b01da147cbc8

46/54a2f789e4b01da147cbcae6/1406799569000/luke-31.jpg?format=original, vyhledáno
19.4.2017
12

https://i0.wp.com/lukebishopceramics.files.wordpress.com/2014/11/111.jpg?w=700&h=&crop=

1&ssl=1, vyhledáno 19.4.2017

http://gittejungersen.dk/wp/wp-content/uploads/1993/11/sort-orange-gul-forsideto.jpg
http://static.squarespace.com/static/5314da8ee4b0d6e4134014b8/54a2f780e4b01da147cbc846/54a2f789e4b01da147cbcae6/1406799569000/luke-31.jpg?format=original
http://static.squarespace.com/static/5314da8ee4b0d6e4134014b8/54a2f780e4b01da147cbc846/54a2f789e4b01da147cbcae6/1406799569000/luke-31.jpg?format=original
https://i0.wp.com/lukebishopceramics.files.wordpress.com/2014/11/111.jpg?w=700&h=&crop=1&ssl=1
https://i0.wp.com/lukebishopceramics.files.wordpress.com/2014/11/111.jpg?w=700&h=&crop=1&ssl=1

14

Takuro Kuwata

15

Takuro Kuwata

13

http://www.europeanceramiccontext.com/sites/default/files/%C4%BDubom%C3%ADr-

Ontk%C3%B3c_0.jpg, vyhledáno 19.4.2017
14

Printscreen hesla „Takuro Kuwata“ ve vyhledávači Google, vyhledáno 23.4.2017
15

https://s3.amazonaws.com/media.artslant.com/work/image/922685/slide/20150628171428-
KUWATA-Takuro-6-for-web.jpg, vyhledáno 23.4.2017

http://www.europeanceramiccontext.com/sites/default/files/%C4%BDubom%C3%ADr-Ontk%C3%B3c_0.jpg
http://www.europeanceramiccontext.com/sites/default/files/%C4%BDubom%C3%ADr-Ontk%C3%B3c_0.jpg
https://s3.amazonaws.com/media.artslant.com/work/image/922685/slide/20150628171428-KUWATA-Takuro-6-for-web.jpg
https://s3.amazonaws.com/media.artslant.com/work/image/922685/slide/20150628171428-KUWATA-Takuro-6-for-web.jpg
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Kostelecká keramika

17

Barbora Kleinhamplová

16

Výsledky obrázků hesla „Kostelecká keramika“ ve vyhledávači Google, vyhledáno 15.1.2017
17

https://www.facebook.com/Atelier.keramiky.a.porcelanu/photos/a.156346554461072.32944.15
6171704478557/252240251538368/?type=3&theater, vyhledáno 19.4.2017

https://www.facebook.com/Atelier.keramiky.a.porcelanu/photos/a.156346554461072.32944.156171704478557/252240251538368/?type=3&theater
https://www.facebook.com/Atelier.keramiky.a.porcelanu/photos/a.156346554461072.32944.156171704478557/252240251538368/?type=3&theater
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Zkoušky glazur18

18

Foto vlastní

PŘÍLOHA 5

Modely v programu Rhinoceros 4.0 + vizualizace v programu

KeyShot 419
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 6

Proces navrhování tvarosloví sady20
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 7

Technické výkresy21
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 8

Výroba modelů22
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 9

Modely23
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 10

Formy24
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 11

Pálicí pomůcka – trojnožka25
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 Foto vlastní

PŘÍLOHA 12

Dokončená funkční čajová sada26
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 Foto Sergey Lelyukh

PŘÍLOHA 13

Dokončené umělecké objekty27
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 Foto Sergey Lelyukh