Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Designová improvizace

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Lucie Vostalová

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): MgA. Gabriel Vach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Lucie si zvolila téma, jež nutí studenta aby zaujmul stanovisko k designu, aby vyjádřil svůj názor: která ze dvou poloh ti je bližší - méně je více nebo méně je nuda je?

Lucie se rozhodla prozkoumat obě tvrzení, aby její odpověď byla nikoli jen promyšlená, ale prožitá.

Cílem její práce se tak stalo zpracování čajového souboru se všemi jeho funkčními požadavky v čisté produktové formě, souběžně s tím ale chtěla prozkoumat i možnosti stékavých glazur a vyzkoušet si práci volnější a svobodnější, méně svázanou utilitárními požadavky produktového designu.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

První, co postupně vzniká, je designový návrh čajové sady. Patronem této části práce by se opravdu mohl stát Mies van der Rohe. Design je úsporný, postavený zevnitř na požadavcích funkce, obsahu, použitelnosti. Každý detail je promyšlen i směrem k uživateli a jeho komfortu, stejně jako je pamatováno na jistou dávku volnosti a variability jednotlivých komponentů sady. Jedině snad u vázičky a jejího začlenění do sady by se velký guru možná lehce blahosklonně pousmál, jakože: "Drahá kolegyně, definujte mi prosím funkci poetickou...", já jsem však Lucii za tuto svého druhu poetickou podvrtnost vděčen. Celé sadě totiž začlenění této drobné vázy dodává na intimitě a obohacuje jinak vcelku strohé tvarování setu o jistý hřejivý moment.

3. Přínos práce pro daný obor

Souběžně s prací na tvarovém řešení souboru vznikají desítky zkoušek na stékavé a krakelující glazury. Lucie postupně přichází na to, jak tento element, nikdy ne zcela předvídatelný a závislejší na souhrně mnoha podmínek, alespoň usměrňovat v jeho živelnosti a jak s ním vlastně vůbec zacházet.

Tato fáze práce musela být pro Lucii nesmírně obohacující, protože hranici od čistě funkčního k volnému, expresivnímu překročila takto výrazně vůbec poprvé. Cením si nejenom její odvahy pustit se do končin pro ni málo probádaných, ale tleskám i výsledku.

4. Silné stránky díla

Výsledná práce Lucie Vostalové má dvě polohy: na jedné straně je to čistě funkční a esteticky uměřený design čajového setu pro jednu osobu, kterému v podstatě není co vytknout, navíc je navržený tak, že by opravdu snesl nároky sériové výroby ohledně jeho jednoduché vyrobitelnosti.

V druhé poloze si Lucie vyzkoušela, jaké to je oprostít se od všech těch přísných pravidel a funkcí. Ocitla se v roli umělce, který je svázán jen limity své představivosti. Původně plánovanou striktní a poněkud nudnou kompozici na sebe skládaných tvarů postupně rozvolňuje, nechává pracovat náhodu a objevuje mnohem širší pole možností, než v které se předtím odvážila doufat.

Použitím uměleckých a stékavých glazur, které se dají vnímat jako jistý přírodní element, mluvicí jednoduchou čistou estetickou řečí o kráse barvy, struktury, žáru výpalu a zemské přitažlivosti, se do práce vloudil - pokud bych si dovolil být poetický - duch japonského čajového obřadu.

5. Slabé stránky díla

Závěrem bych rád konstatoval, že Lucie na otázku - zda méně je více či spíš trochu nuda - dává svou práci odpověď vpravdě šalamounskou: Ať už si volíte jednu či druhou polohu tvorby, nejdůležitější je si ji užít. A z toho mám upřímnou radost.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Diplomovou práci Lucie Vostalové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Datum: 26-05-2017

Podpis: